_____________________________________________________________________________
Rua Paulo Freire, 4767 - Flodoaldo Pontes Pinto - Porto Velho - Rondônia - CEP: 76820514

atendimento@gruposapiens.com.br    -  (69) 3211-6000

COMUNICADO ACADÊMICO Nº 17

Comunicado de Rematrícula: Semestre 2026.1

Prezados(as) Alunos(as),

Informamos que o período de rematrícula financeira e acadêmica para o

semestre 2026.1 terá início em 15 de dezembro de 2025.

Reforçamos a importância de que ambos os procedimentos sejam realizados

o quanto antes, a fim de assegurar a vaga nas disciplinas e contribuir para a

adequada organização das turmas.

Atendimento das Coordenações

Para apoiar a rematrícula acadêmica e o planejamento do próximo semestre, as

Coordenações de Curso estarão disponíveis para atendimento presencial até

19 de dezembro de 2025. Após essa data, as Coordenações entrarão em

período de férias, com retorno previsto para 19 de janeiro de 2026.

Assim, orientamos que eventuais pendências ou necessidades de orientação

acadêmica sejam tratadas antes das férias.

Contamos com a colaboração de todos para que o processo de rematrícula

ocorra de forma tranquila e organizada.

Atenciosamente,

Pró Reitoria Acadêmica

		2025-12-11T15:59:06-0400
	CHIRLANY DA SILVA MENDANHA CARVALHO:57821801100